Τοῦ δὲ Νύσσης ἐν τῷ περὶ Θεότητος Υἱοῦ καὶ Πνεύματος λέγοντος, Φασὶν οἱ Πνευματομάχοι φύσεως εἶναι σηματικὴν τὴν Θεότητα. Ἡμῖς δὲ φάμεν δεῖ δρόμα σηματικὸν ἢ θεία φύσις ἢ οὐκ ἔχει, ἢ ἡμῖν οὐκ ἔχει· ἀλλ' εἰ τι καὶ λέγεται εἴτε παρὰ τῆς ἀνθρωπίνης συνηθείας, εἴτε παρὰ τῆς θείας Γραφῆς, τῶν περὶ αὐτὴν ἀποσημασθέντων ἐστὶ τι. Αὐτὴ δὲ ἢ θεία φύσις ἀφραστός τε καὶ ἀνεκφώνητος μένει, ὑπερβαίνουσα πᾶσαν τὴν διὰ φωνῆς σημασίαν. Λαβέτωσαν δὲ τῆς αὐτῶν ἀνοήτου σημασίας τὸν ὄφιν κατήγορον, ὃς δείκνυσιν δεῖ τὸ τῆς Θεότητος ὄνομα τῆς ὀρατικῆς ἐνεργείας τὴν σημασίαν ἔχει. Συμβουλεύων γὰρ ἀψασθαί τῶν ἀπηγορευμένων, τοῦτο ἀπαγγέλλεται, καὶ ἐσσεθε ὡς θεοί. Ὅρῳς δεῖ τὴν θεατικὴν ἐνεργεῖαν προσμαρτυρεῖ τῆ φωνῆ τῆς Θεότητος; Οὐ γὰρ ἐστὶ θεάσασθαί τι μὴ τῶν ὀφθαλμῶν ἀνοιγόντων. Οὐκοῦν οὐχὶ φύσιν, ἀλλὰ τὴν θεατικὴν δύναμιν ἢ τῆς Θεότητος προσηγορία παρίστησιν. Καὶ πάλιν ὁ αὐτὸς πρὸς Ἀθλάδιον γράφων, Θεός, φησὶν, ἐνεργούντα δηλοῖ · Θεότης δὲ ἐνεργεῖαν. Οὐδὲν δὲ τῶν τριῶν ἐνεργεῖα, ἀλλὰ μᾶλλον ἐνεργούν ἕκαστον αὐτῶν.

Fr. Combefisii notæ.

(8) Suppressæ auctoritates quæ Palamitarum pugnas omnes possent elidere.
 (9) Ὅτι χειροτονητῆ φύσιν οὐ γίνεται. Apud Basilium, χειροτονία φύσις οὐ γίνεται. ubi interpr. Ordinatío non est natura. Quod mihi non placet; melius Laurent. Siphanius apud Greg. Nyss. cui perinde tractatus ille tribuitur: Quod natura non est ejus conditionis, ut constitui, eligi et designari possit. Malim ego χειροτονίαν in danieli casu. Natura non sit electio et quasi creatio, quæ per suffragia est; factitie nimirum et institutione seu designatione, sed ipsa nascitur vel a se est, et quasi fundamentum reliquorum; quod nobis in Deo ignotum, nec nisi ex effectibus nominatur, tum etiam cum Deum dicimus. Ut enim auctor est Greg. Nyss. ad Ablabium, vox illa, τὴν ἐποπτικὴν καὶ θεατικὴν δύναμιν σημαί, ὡς ἰνσπεκτρίαν et spectatricem, ἥνπερ δὴ Θεότητα λέγομεν · quam Deitatem dicimus. Nec aliter ejus frater hic, nempe Basil. Ἐξουσίας τῆς εἴτε ἐποπτικῆς εἴτε ἐνεργητικῆς ἔνδειξιν ἢ

προσηγορία φησὶ. Potestatis cujusdam sive inspictricis sive effectricis significandi vim habet; ubi non bene Basilii interpres, potestatis suorum vel mundanae administrationis. Non enim Moses datus est deus Pharaoni, ut quasi illi in sacris præesset, sed ut in ipsum adverteret, ejusque per-ricaciam edomaret, juxta ejus vocis duplex etymum, quod magis Basilio arrisit, ἀπὸ τοῦ θεάσασθαί · quod videat, inspectet omnia, nec eum quidquam lateat; καὶ παρὰ τοῦ θῶ τὸ κατασκευάζω καὶ ποιῶ. ait Magnum Etymolog. ὁ πάντων ποιητῆς καὶ τῆς τῶν πάντων κατασκευῆς αἴτιος, quod omnium creator et auctor; τὸ ἐποπτικὸν, de illis qui sacra jam velut intuentur, ac inspectare censentur, in eis scilicet perfecti, quo respexit interpr., non videtur ad rem, vel ex mente Basilii. Alia vide in Etymolog. Porro hæc, ac sequentia Nysseni, ne vel in specio Palamitis favent, inepitissimeque velut ex eis victores, adversarios in erroris sui consensum pernarum severitate cogunt.